f. 180v, col.

^a Santo Cod. — ^b add. unde Cod. Hoc verbum, haud dubie ab archetypo alienum et a compilatore additum, omittendum putavi.

redibus legittime citatis et non venientibus nec altero pro eis, et ab ipso Caçanimico de calumpnia prestito sacramento, quo^a declaravit omnia vera esse que in dicta petitione continentur et ea se credere rationabiliter petere posse, interloquendo pronunciamus dictum Caçanimicum, vel suum procuratorem fore mittendum in possessionem bonorum predictorum heredum de tanto quod valeat quantitatem in libello petitam, primo mobilium, si comparuerint, alioquin inmobilium, absentibus tamen iuris auxilio reservato.

Lata et pronunciata fuit dicta sententia in pallatio veteri communis, pressentibus dominis Alberto Casalis et Graciadeo Aymerici, testibus rogatis et vocatis, sub anno Domini mclxxvj., indicione quarta, die xi. intrante martio.

223. Relacio nuncii quod quis veniat defensurus sententiam interlocutoriam.

Eodem anno, indicione, mense, die nono exeunte martio, retulit Cambius de Pucichalvuli, nuncius communis Bononie, se legittime cytasse predictos ut hodie veniant ad defendendum tenutam interlocutorie contra eos latam, alioquin tenuta dabitur predicto, vel suo procuratore, de bonis predictorum heredum de tanto quod valeat quantitatem in libello petitam.

224. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam, ex dicta interlocutoria, creditori de bonis debitoris.

Eodem anno, indicione et mense, die octavo exeunte martio, predicti domini preceperunt Cambio de Pucichalvuli, nuncio communis, quod det tenutam et corporalem possessionem Iohannello Cassario, procuratori predicti Caçanimici, de bonis pre-

^a quod Cod.

dictorum heredum de tanto quod valeat quantitatem in libello petitam, salvo iure omnium.

225. Relacio nuncii communis qui dedit tenutam, ex dicta interlocutoria, creditori de bonis debitoris.

Eodem anno, indizione et mense, die septimo exeunte marzo, retulit mihi notario infrascripto Cambius de Pucicalvuli, nuncius communis Bononie, exequendo interlocutoriam ab ipsis dominis latam, dedit esse tenutam predicto Iohanello, procuratori predicti Caçanimici, de bonis dictorum, scilicet de una domo cum casamento, posita in terra Veterane iuxta dominum Tadeum Muçichini et Petricholum Ferrarissii et viam publicam. Et hanc dicit dedit esse, salvo iure omnium, presentibus Anteço de Vetrana et Dominico de dicta terra, testibus rogatis et vocatis.

Ego Iacobus quondam Burdelle, nunc notarius dicto officio, predicta scripsi et publicavi.

226. Sentencia dacionis in solutum, ex secundo decreto, creditori de bonis ex causa mutui et eius peticio.

In Christi nomine amen. Nos Pascipauper domini Castellani Baioli iudex et Bellittus de Soris miles officio extimationum communis Bononie, tempore primorum .vi. mensium regiminis nobilis viri domini Ricardi de Belvidere potestatis Bononie, cognitores infrascripte petitionis facte a Caçanimico — cuius tenor talis est: 'A vobis dominis, qui preestis officio extimationum communis Bononie, petit Caçanimicus, quondam domini Laurencii de Caciptis, sibi dari et in solutum adiudicari, in bonis et de bonis magistri Iohanini pelliparii de Vetrana et suorum heredum, tantum quod valeat .xvi. libras et .x. solidos bononinorum, nomine sortis, in una parte, quas in solidum cum domino Ferrarixio Argomenti dare promisit, ex causa mutui, Petro suo fratri, filio quondam dicti domini Laurencii, et tantum quod va-

leat accessiones legiptimas^a a tempore more et tantum quod valeat expensas factas et faciendas; item tantum quod valeat .xvi. libras et .x. solidos bononinorum in alia parte, nomine sortis, quas in solidum cum Iohanne quondam Bonmartinelli et Sante quondam Argomenti eidem Petro, ex causa mutui, solvere tenebatur, et quod valeat legitimas accessiones et expensas factas et faciendas. Et predicta petit ex iure sibi cesso ex causa donacionis, utens auctoritate plurium instrumentorum^b —, facta igitur proclamatione in pallatio veteri communis Bononie alta et preconia voce per Gerharducium Christiani bannitorem communis Bononie, et in contrata et ante domum predicti magistri Iohannini per Iohannem Caxarium nuncium communis Bononie, quod si quis habet ius, cartam, preceptum vel caucionem, in predictis bonis, seu qui dicta bona defendere velit, inde ad terciam diem deberet coram extimatoren communis Bononie comparere, alioquin | ab inde in antea dicti domini, secundum formam statutorum et iuris, procederent in petizione predicta et elapsso dicto termino nemine veniente qui contradicere velit nisi domino Bonifacio de Vetrana, dato postmodum curatore bonis predictis, scilicet Bertholomeo Heinrici Arpinelli, qui corporaliter ad sancta Dei Evangelia^c iuravit et promisit utilia facere et inutilia pretermittere et inventarium de dictis bonis, secundum formam iuris, facere et complere, viso namque inventario de dictis bonis a dicto curatore confecto et extimatione dictorum bonorum facta per Bonafidem Bonacose^d et Iohanellum Fortis de terra Vetrane, qui corporaliter iuraverunt dicta bona legaliter extimare, lite vero coram nobis, inter dictum Caçanamicum ex una parte et dictum curatorem bonorum ex alia, super dicta petizione legitime contestata et prestito etiam ab utroque calumpnie iuramento, visis quoque et auditis instrumentis, sententiis, iuribus et allegationibus utriusque partis coram nobis productis^e, hostensis et allegatis, et super hiis omnibus^f per nos habita deliberatione

160v, col 2

^a acers. legipnas *Cod.* — ^b euangelia *Cod.* — ^c bonacase *Cod.* — ^d predictis *Cod.* — ^e add. super *Cod.* et postea expungit.

sollempni, nostri officii et communis Bononie auctoritate, Dei nomine invocato, sententiamus, pronunciamus, adiudicamus et ius damus dicto Caçanimico, in bonis et de bonis predictis, tantum quod valeat .xvi. libras et .x. solidos bononinorum in una parte, nomine sortis, et tantum quod valeat .xvi. libras et .x. solidos bononinorum in alia parte, nomine sortis, secundum formam predicte petitionis et tantum quod valeat .xl. solidos bononinorum nomine expensarum factarum in causa, per nos extimatione facta. Pro quibus quantitatibus adiudicamus et in solutum eidem damus, de bonis predictis, partem pro indiviso unius pecie terre aratorie et vineate, posite in curia Veterane, in loco qui dicitur 'Via antiqua', iuxta Pacem Çanboni Longi et iuxta possessiones monasterii de Muxiglano et iuxta heredes quondam Alberti de Montorio³, que est .viii. tornatarum, salvo plus et minus, estimata qualibet tornatura per dictos extimatorem .viii. libras bononinorum; et tantum eidem damus, de dicta et in dicta pecie terre et vinea, quod valeat et capiat, secundum formam extimationis predicte, .xxvi. libras et .xii. solidos bononinorum. Et, quia dicta bona non sufficiunt ad solvendum, eidem Caçanimico in residuo in dicta petitione contento, contra bona et possessiones honorum dicti Iohanini et suorum heredum, ius integre reservamus.

Lata et pronunciata fuit hec sententia per dictos dominos, in pallatio veteri communis Bononie, presentibus dicto Caçanimico et curatore honorum ad sententiam audiendam et presentibus testibus Dominico Tholomei notario, Arardo de Muxonibus notario, Bonagratia nuncio communis Bononie, Lonbardo domini Raynerii Salaroli notario, et domino Pace de Braina, testibus, .mcc. septuagesimo sexto, die .xv. exeunte aprilii, quarta indicione.

³ recte Montorio?

227. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam et corporalem possessionem, ex secundo decreto, creditori de bonis debitoris; et eiusdem nuncii relacio.

Die nono exeunte aprilii preceperunt dicti domini Cambio de Puçichalvoli, nuncio communis Bononie, quod det tenutam et corporalem possessionem dicto Caçanimico, vel eius procuratori, de dictis bonis, ex secundo decreto, auctoritate sententie supradicte, die secundo intrante maio. Retulit dictus Cambius se dedisse tenutam et corporalem possessionem Iohanni Chaxario, procuratori dicti Caçanimici, de dictis bonis et petia terre, ex secundo decreto, auctoritate sententie supradicte, die quarto exeunte aprilii, pressentibus Benedicto Sinibaldi et Selvagno Benincase de Vetrana testibus.

Ego Richardus Busolarie notarius et tunc dicto officio extimationum.

INDICI

INDEX RUBRICARUM

CAUSE CIVILES (N. 1-45)

1. Libellus eius qui petit expensas, quas fecit in sepultura defuncti et in missis cantandis pro anima sua, secundum voluntatem alterius	Pag. 21
2. Peticio quod mandetur execucioni instrumentum debiti, contracti ad laborandum in arte lignaminis, secundum formam reformationis	» 21
3. Cum quis dicit tenutam datam alicui revocari debere	» 22
4. Responsio quod dicta tenuta non revocetur	» 22
5. Dilacio data ad probandum super dictis postis	» 23
6. Intenciones date ad probandum super dictis postis	» 23
7. Consilium sapientis super dictis postis	» 23
8. Cum quis dicit debere procedi cum ipso in causa et petizione porrecta cum dicat se possidere res petitas	» 24
9. Responsio quod non debet cum eo procedi sed cum alio, qui possidet res petitas	» 24
10. Cum indicitur quod declaretur quare curator non est legitimus	» 25
11. Cum quis petit minorem in integrum restituendum ad inventarium conficiendum hereditatis, ut non procedatur interim in petizione porrecta	» 25
12. Responsio quod in petizione porrecta contra minorem procedatur ad litis contestacionem, non obstantibus predictis oppositis	» 26
13. < Consilium sapientis super dictis postis >	» 26
14. Cum quis dicit tenutam datam revocari debere	» 26
15. Responsio quod dicta tenuta non debet revocari	» 27
16. Cum quis dicit sententiam, latam non formatam et sine scriptis, debere pronunciari nullam et debere denuo pronunciari in scriptis et ex eisdem actis	» 27
17. Responsio quod dicta sententia non debeat mutari	» 28
18. Consilium sapientis super dictis postis	» 28
19. Cum quis dicit sibi fieri copiam instrumenti, quod petitur execucioni mandari, et cuius anni petit afictum, cum dicit 'ad .x. annos afictum prestandum'	» 29
20. Responsio quod, non obstantibus predictis, debet procedi ad contestacionem < litis >	» 29
21. Cum quis dicit sequestracionem factam debere revocari	» 29
22. Responsio quod dicta sequestracio non debet revocari	» 29

23. Cum quis dicit non esse procedendum in libello porrecto a filio familias absque consensu patris	Pag.	30
24. Cum quis dicit quasdam possessiones, vel res, non ponendas in inventario nec dari debere in solutum	»	30
25. Quomodo petitur sententia ejecutioni mandari	»	31
26. Peticio restitucionis in integrum minoris cum petitur incidenter		
27. Responsio ad predicta	»	32
28. Cum quis dicit debere clarari in quo sunt lesi minores qui petunt restituiri	»	32
29. Declaracio dicte lesionis	»	32
30. Intenciones eorum qui se filios dicunt legitimos et eorum matrem uxorem eorum patris	»	32
31. Cum quis dicit testes recipi non debere	»	33
32. Responsio ad predicta	»	33
33. Quomodo tutores testamentarii petunt tutelam sibi decerni . .	»	34
34. Quomodo reus declinat factum quia est de aliena iurisdictione	»	34
35. Responsio ad predicta	»	35
36. Peticio quod animal, mortuum in curia alicuius terre, emendetur per dictum commune, secundum formam statuti	»	35
37. Intenciones actoris super dicta petacione	»	35
38. Intenciones rei contra dictas intenciones	»	36
39. Peticio quod duo instrumenta ejecutioni mandentur, secundum formam reformacionis	»	36
40. Peticio quando heres petit bona hereditaria, ab alio possessa, sibi restituiri	»	37
41. Recusacio potestatis iudicis et notarii comitatus Bononie . .	»	38
42. Petitio usurarum	»	38
43. Accusacio facta de saltuariis qui non denunciaverunt, ad terminum statutorum, dampnum datum	»	39
44. Libellus contra eum qui promisit solvere debitum alterius, quia creditor destituit petere a debitore, precibus alterius tertii . . .	»	39
45. Libellus ex causa mutui brevis	»	40

CAUSE BANNITORUM (N. 46-93)

46. Petitio quod baniti pro malficio et homicidio eximantur de banno	»	40
47. Cridacio facta si quis vult contradicere dicte peticioni	»	41
48. Representatio heredis qui contradicit dicte peticioni	»	41
49. Relacio nuncii qui precepit alicui quod compareat ad certum diem, si vult esse heres defuncti, contradicturus dicte peticioni . . .	»	41
50. Responsio ad predicta quod vult esse heres et, tanquam heres, contradicit predictae petitioni	»	42
51. Cum aliquis se offert ad defensionem alterius, contradicturus dicte petitioni ne eximatur de banno	»	42
52. Satisfacio prestata a dicto defensore	»	42

53. Cum interrogatur aliquis minor an venit tanquam heres, vel non, ad contradicendum dicte petitioni	Pag.	42
54. Terminus ordinatus ad respondendum dicte petitioni	»	43
55. Quando duo procuratores constituti sunt in solidum, quomodo officiales eligunt unum qui venit ad causam	»	43
56. Cum quis dicit procuratorem non esse admittendum quia est in potestate patris et quia minor .xxv. annis	»	43
57. Pronunciacio de estate predicti ex aspectu	»	44
58. Cum quis vult probare de minori estate alicuius	»	44
59. Terminus ordinatus < ad probandum > de minori estate predicti	»	44
60. Cum quis dicit procedi debere, in petitionibus predictis bannitorum, non obstantibus ferüs	»	44
61. Cum quis dicit non procedendum, in dictis petitionibus bannitorum, obstantibus ferüs	»	45
62. Quando venit alius procurator, constitutus in solidum, dicens cum eo procedendum in causa non obstante pronunciacione, facta in contrarium, suprascripta	»	45
63. Responsio quod non debet cum dicto procuratore procedi, cum iam alias sit electus et debere litem contestari in causa, cum immineat mensis	»	45
64. Quomodo partes renunciant postis	»	46
65. Preceptum factum partibus quod litem debeant contestari	»	46
66. Quando una parcium dicit non debere litem contestari cum procuratore, quia constitutus a minore, et aliis rationibus	»	46
67. Terminus ordinatus ad probandas dictas exceptiones	»	46
68. Preceptum quod aliquis reficiat impensas quia opposuit exceptionem, quam non probavit, vel in ea succubuit	»	47
69. Responsio ad predicta si adversa pars petit dictos .xx. solidos, vel aliquid aliud, quod det iudici in scriptis	»	47
70. Quomodo quis protestatur, ante litem contestatam, sibi salvas fore omnes suas exceptiones in civili et criminali	»	47
71. Quomodo et quando iudex recusatur, scilicet ante litem contestatam, vel associatur ordinario ante litem contestatam et post	»	47
72. Litis contestacio	»	48
73. Preceptum factum procuratori bannitorum quod faciat eos ire coram potestate alterius civitatis ad iurandum de calumpnia et, adverse parti, quod vadat ad videndum iurare	»	48
74. Peticio quod banniti pro malleficio et homicidio cancellentur de banno dato a coniuncta persona bannitorum	»	48
75. Peticio quod banniti pro malleficio eximantur de banno	»	49
76. Qualiter quis contradicit dicte petitioni quod non eximantur de banno	»	50
77. Peticio quod bannitus pro robaria eximatur de banno	»	50
78. Peticio quod bannitus pro homicidio cancelletur de banno	»	50
79. Peticio quod bannum pro malleficio cancelletur cum non sit ibi cognomen banniti et cum datum sit contra formam iuris et statutorum, eo quod alibi fuit citatus et eridatus, quam ubi habitabat	»	51

80. Representacio alicuius qui contradicit dictae peticioni, ne bannitus eximatur de banno	Pag.	51
81. Litis contestacio et iuramentum de calumpnia	»	52
82. Intenciones predicti procuratoris banniti quod alibi fuit citatus et eridatus dictus bannitus et alibi habitabat. Item quod eius cognomen non est positum in banno	»	52
83. Terminus ordinatus ad probandum super dictis intencionibus . .	»	52
84. Crida et citacio facta, per nuncium communis, ante domum heredum dicti offensi, quod veniant contradicturi peticioni ne dictus bannitus cancelletur de banno	»	52
85. Peticio quod bannitus, pro maleficio de muliere rapta, cancelletur de banno cum pacem habeat ab offensa	»	53
86. Peticio quod bannitus pro malleficio cancelletur de banno cum non sit ibi cognomen nec nomen loci, vel contrate, dicti banniti	»	53
87. Peticio quod banniti pro malleficio de dicto banno debeant cancellari quia pacem habent ab ofensis	»	54
88. Peticio quod bannitus pro debito cancelletur de banno quia exemplatum infra dilacionem et cridas factas de dicto bannito	»	54
89. Peticio, sive posta, quod banniti pro debito eximantur de banno eis dato postquam se presentaverunt coram iudice et licentiati fuerunt et coram alio iudice banniti fuerunt	»	55
90. Responsio quod predicti non cancellentur de dicto banno . . .	»	55
91. Exceptiones super dictis postis quod predicti nuncii communis non recipiantur ad testimonium ferendum	»	56
92. Responsio quod dicti nuncii recipiantur ad testimonium ferendum	»	56
93. Consilium sapientis super dictis exceptionibus, sive postis . . .	»	57

< CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBITORIS > (N. 94-95)

94. Qualiter creditores, ex eadem causa, dant eorum peticiones in bonis debitoris quando unus ex creditoribus petit sibi in solutum dari de bonis dicti debitoris, facta proclamatione in palacio communis et ante domum debitoris, quod, si quis habet ius in dictis bonis, compareat usque ad certam diem	»	57
95. Sententia diffinitiva dacionis in solutum de bonis debitoris pluribus creditoribus	»	60

< CAUSE APPELLATIONUM > (N. 96-169)

96. Cause appellationum qualiter sunt faciende et prosequende . .	»	61
97. Citacio facta coram iudice appellationum	»	62
98. Representacio facta de dictis citatis coram dicto iudice . . .	»	63
99. Terminus ordinatus partibus ad probandum in causa appellationis	»	63
100. Exceptio rei quod in causa appellationis non debet procedi . .	»	63

101. Replicacio contra dictam exceptionem	Pag.	63
102. Exceptio rei citati qui dicit personas legitimandas antequam procedatur in causa	»	64
103. Citacio quod quis compareat coram iudice ad dandos suspectos	»	64
104. Representacio facta de dictis citatis qui petunt ante fieri copiam instrumentorum quibus vult uti pars adversa	»	64
105. Quomod pars representat iudici instrumenta quibus utitur in causa	»	64
106. Citacio quod quis veniat coram iudice ad accipendam copiam scripturarum quibus utitur pars adversa	»	65
107. Quomodo ille, contra quem est appellatum, producit instrumenta in causa appellationis et que instrumenta debet producere	»	65
108. Quomodo appellator producit instrumenta in causa appellationis, et que instrumenta debet producere	»	65
109. Citacio quod aliquis compareat coram iudice appellationum ad videndum ordinari terminum in causa appellationis	»	66
110. Terminus ordinatus uni parti ad probandum in causa appellationis, altera parte absente, legittime tamen citata	»	66
111. Quomodo pars que appellat producit sua instrumenta, cum adversa pars non compareat coram iudice	»	67
112. Preceptum factum parti, pro qua fuit lata prima sententia, quod eam producat coram iudice appellationum et omnia sua iura	»	68
113. Terminus datus parti, pro qua fuit lata prima sententia, ad probandum cum non comparuit quando terminus fuit ordinatus adverse parti	»	68
114. Quomodo pars, contra quam est appellatum, producit sua instrumenta	»	68
115. Quando partes sunt concordes quod, usque ad certam diem, nichil novi fiat in causa	»	69
116. Exceptio quod non recipiatur in testem cum fuerit procurator in causa	»	70
117. Responsio, sive replicacio, quod debet admitti in testem predictus testis	»	70
118. Cum quis dicit posicionem non esse faciendam	»	70
119. Responsio, sive replicacio, quod est facienda dicta posicio	»	71
120. Appellatio facta a sententia	»	71
121. Quomodo appellantes a sententia petunt a iudice appellationum pronunciari sententiam nullam et bene appellatum et male iudicatum	»	71
122. Citatur ut veniat < quis > ad videndum iurare testes et ad dandum interrogaciones testibus faciendas	»	72
123. Cum citantur aliqui ut ferant testimonium in aliqua causa	»	72
124. Cum quis protestatur, ante sacramentum testium, omnes exceptiones suas sibi fore salvias, tam contra personas, quam contra dicta testium	»	72
125. Sacramentum testis	»	72
126. Preceptum factum, sive terminus, ut quis det interrogaciones faciendas testibus	»	73

127. Quomodo quis facit pignorare testes, infra dilacionem datam ad probandum, ut possit postea petere aliam dilacionem	Pag.	73
128. Cum quis dicit testes non esse recipiendos cum sit elapsa dilacione data ad probandum	"	73
129. Terminus datus ad deponendum dicta testium	"	73
130. Quomodo quis protestatur quod per eum non stat quin sui testes deponant eorum dicta infra dilacionem ad hoc data	"	74
131. Cum quis dicit testem non esse recipiendum, ad petitionem adversarii, cum in dicta causa fuerit testificatus ad sui petitionem et cum sit elapsa dilacione data ad probandum	"	74
132. Cum quis dicit testem non esse recipiendum, cum non fuerit citatus nec pignoratus testis ad petitionem partis, que eum producit	"	74
133. Responsio ad predicta duo proxime dicta	"	75
134. Cum de falso quis excipit contra instrumenta civiliter, qualiter petit ea in totum sibi edi, scilicet cum die et consule et testibus et nomine tabellionis	"	75
135. Replicacio cum adversarius dicit, replicando, adversam partem primo debere iurare de calumpnia	"	75
136. Replicacio quod adversarius iuret quod, animo calumpnie, non requirit ab adversario sacramentum calumpnie	"	76
137. Terminus ordinatus parti ad opponendum contra instrumenta partis adverse sibi edita	"	76
138. Cum quis dicit, excipiendo, non debere procedi in causa appellationis, nisi primo fiat sibi copia instrumentorum appellationis, commissionis et pignorum	"	76
139. Terminus ordinatus partibus peremptorie ad probandum et ad producendum omnia instrumenta et iura	"	76
140. Excepiones opositis ab illo contra quem est appellatum	"	77
141. Replicaciones contra dictas excepciones opposite ab eo qui appellavit	"	78
142. Iuramentum calumpnie, super predictis excepcionibus et replicacionibus, prestitum a partibus in causa appellationis	"	78
143. Cum quis dicit non debere ordinari dilacionem in causa appellationis nec in ea procedi cum sint elapsi quadraginta dies utiles, infra quos dicta questio terminari debebat, et quod ante omnia debet sibi fieri copia appellationis	"	78
144. Quomodo index appellationum suspendit causam appellationis, usque ad certum tempus, ne interim currat dies infra quos causa debet terminari	"	79
145. Quomodo protestatur quis quod per eum non stat quin procedatur in causa appellationis, sed per iudicem, ne currat sibi tempus	"	79
146. Quomodo protestatur quis iudici appellationum quod procedatur in causa et quod per eum non stat, ne currat sibi tempus	"	80
147. Preceptum factum procuratori quod faciat venire principalem dominum ad respondendum posicionibus	"	80
148. Terminus alicui ordinatus ut det suspectos et ad deponendum salarium	"	81

149.	Terminus ordinatus ad producenda instrumenta	Pag.	81
150.	Citacio ut aliquis veniat ad dandum suspectos et ad deponendum salarium	»	81
151.	Quando quis representat < se > coram iudice, citatus ut det suspectos et deponat salarium, quid habet dicere	»	81
152.	Terminus ordinatus alicui ad accipiendum instrumenta exem- plata et ad opponendum, contra ea, quicquid vult	»	82
153.	Citacio quod quis veniat ad accipiendum copiam omnium instru- mentorum et scripturarum partis adverse	»	82
154.	Quomodo partes deponunt salarium iudicum penes officiales .	»	82
155.	Qualiter assumuntur sapientes super questionibus terminandis .	»	82
155'.	< Qualiter assumitur sapiens super causis terminandis > . .	»	83
156.	Preceptum factum alicui, quod det copiam adverse parti de omni instrumento et sententia, quibus uti vult in causa	»	83
157.	Preceptum factum partibus quod allegent, coram sapientibus electis, de iure suo	»	83
158.	Preceptum factum alicui ut veniat ad audiendam sententiam .	»	84
159.	Consilium sapientis consulentis male appellatum et bene iudi- catum	»	84
160.	Sententia diffinitiva in causa appellationis, continens bene ap- pellatum et male iudicatum	»	85
161.	(Appellationis forma)	»	85
162.	Consilium sapientis consulentis bene appellatum et male iudi- catum	»	86
163.	Sententia diffinitiva in causa appellationis, qua continentur bene appellatum et male iudicatum, secundum dictum consilium . .	»	86
164.	Sententia diffinitiva, in causa appellationis, qua pronunciatum est bene iudicatum et male appellatum	»	87
165.	Appellatio secunda facta a dicta sententia incontinenti . . .	»	88
166.	Quomodo iudex taxat expensas factas ab eo contra quem est ap- pellatum et precipit eas sibi solvi per partem que appellavit, quando succumbit appellans	»	88
167.	Preceptum factum, per nuncium communis, parti appellanti que succumbit, ut solvat dictas expensas taxatas parti, contra quam fuit appellatum	»	89
168.	Consilium sapientis, consulentis bene iudicatum et male ap- pellatum	»	89
169.	Consilium domini Guidonis de Sucaria et socii, consulencium bene appellatum et male iudicatum	»	89

< PETICIONES DUO FACTE CONSILIO POPULI ET LICENTIA DATA >
(N. 170-172)

170.	Quod reformetur in consilio populi quod quedam domus, vendita ad destruendum pro commune Bononie, pro collectis non solutis, vendatur alicui libere et, per consilium populi, non destruatur	»	90
171.	Licentia data creditori quod ingrediatur in possessionem bono- rum debitoris, secundum formam pacti initi inter eos in instru- mento contenti	»	91

172. Peticio data dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi Bononie quod cuidam dentur .xxv. libras bononinorum, secundum reformationem consilii populi, quia primo posuit vexillum in castro rebelli communis Bononie Pag. 92

QUATERNUS CAUSARUM CIVILUM; ET PETICIONUM FACTARUM CAPITANEO ET ANÇIANIS POPULI BONONIE; ET ACUSACIONUM ET EARUM EXCEPCIONUM, ET NOTIFICACIONUM FACTARUM DE MALEFICIIS IUDICI MALEFICIORUM. ET ADICIO HEREDITATIS CUM BENEFICIO INVENTARII, ET INVENTARIUM AB HEREDE CONFECTUM (N. 173-291)

173. Sentencia et peticio quod aliquis debilitatus pronuncietur inhabilis ad eundum in exercitibus et cavalcatis » 93
174. Adicio hereditatis cum beneficio inventarii facta et inventarium ab ipsis heredibus factum » 94
175. Intenciones quod possessiones, quas aliquis accepit in solutum, sunt heedem cum illis que sunt scripte in libris bannitorum, licet confines reperiantur conscripti diversi » 96
176. Peticio facta coram indice capitanei quod bona conscripta in libris communis, tanquam bona bannitorum, eximantur de dictis libris, cum illi cuius sunt stent ad mandata communis Bononie » 96
177. Excepcio cum quis dicit non debere concedi adversario licencia intrandi in possessionem bonorum hereditatis debitoris, cum heredes dicant se velle eam adire cum beneficio inventarii et, infra tempus inventarii a lege concessum, non debent conveniri a creditoribus hereditariis » 97
178. Replicacio ad predicta » 98
179. Quomodo quis debet hereditatem, sibi ex testamento delatam, adire cum auctoritate iudicis et per nuncium communis » 98
180. Relacio nuncii qui induxit heredem in possessionem hereditatis, secundum formam dicti precepti » 98
181. Intenciones facte super interesse creditoris quia non est sibi soluta pecunia a debitore ad terminum » 99
182. Peticio facta, coram iudice capitaneo populi Bononie, quod quis non inquietetur in sua possessione honorum et ea describi de libris communis Bononie, non obstantibus confinibus mutatis, cum sint mutati per errorem » 99
183. Intenciones facte, coram iudice capitaneo super dicta peticione, quod tenet et possidet et tenuit et possedit, iam est diu, dicta bona et quod confines mutati sunt per errorem » 100
184. Libellus, quo quis petit pecuniam sibi dari ex causa mutui, et quod creditor non inquietetur, vel molestetur, in possessione honorum debitoris, de quibus accepit tenutam et possessionem secundum formam pacti initi inter debitorem et creditorem, ut in instrumento debiti continetur » 101

185. Peticio facta capitaneo et ançianis populi quod per commune Bononie concedantur et dentur fratribus predictoribus quinquaginta corbes frumenti	Pag. 102
186. Peticio facta capitaneo et ançianis quod rectori laborerii Sancti Petri dentur I. libre bononinorum pro dicto laborerio construendo, secundum formam statutorum communis Bononie	» 102
187. Peticio capitaneo et ançianis facta quod officialibus, qui presunt balistis et sitamento communis, solvantur per commune Bononie .x. libre bononinorum pro eorum feudo, secundum formam statutorum	» 103
188. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam concedatur represalie instrumentum contra commune Ymole quia sibi non satisfacit de l. libris bononinorum, quas ei non solvunt pro suo salario et mercede	» 104
189. Peticio facta capitaneo et ançianis populi quod alicui officiali communis per commune Bononie satisfiat de suo salario et labore, secundum consuetum modum	» 104
190. Peticio quod quidam non possit inquietari per potestatem, capitaneum, vel aliquem officialem qui habuit questionem cum quodam, occasione represaliarum	» 105
191. Peticio facta a sindico ordinis fratrum quod eis certa quantitas pecunie concedatur per commune Bononie pro eorum festo celebrando	» 106
192. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam concedatur represalie instrumentum contra commune terre <Ymole>, quod habet ei satisfacere in certa pecunie quantitate	» 106
193. Peticio quod per commune Bononie provideatur duobus iudicibus existentibus officio fumantum, in certa pecunie quantitate pro eorum salario et mercede	» 107
194. Peticio quod massarius et commune alicuius terre debeant facere unum pontesellum super viam	» 107
195. Peticio illorum qui certam pecuniam mutuaverunt communi Bononie, pro blado emendo, quod eis restituatur	» 108
196. Peticio eius qui iuravit partem Ecclesie quod, pro eo tempore quod erat bannitus et sua bona erant publicata in communi Bononie, non teneatur solvere collectas	» 109
197. Peticio continens quod, si quibusdam nostris civibus non erit satisfactum per commune Ymole de rebus eis per eos acceptis tempore tumultus, quod eis detur licencia capiendi et detinendi Ymolenses, in personis et rebus, usque ad integrum satisfactionem	» 109
198. Peticio quod massarius et commune alicuius terre possit vendere de rebus dicti communis et hominum dicte terre pro parte collecte cuilibet contingenti; et hoc pro collectis communis Bononie persolvendis	» 112
199. Peticio quod illis de parte Lambertachiorum detur secunda dilacio ad veniendum ad mandata communis Bononie et ad prestandam securitatem	» 113

200. Peticio quod officialibus, presidentibus ad molendina communis, dentur per commune Bononie .ccc. libre bononinorum pro mo- lendinis communis reficiendis	Pag. 113
201. Accusacio de maleficio, scilicet de possessione turbata et mole- stata, sive rupta	» 114
202. Notificacio facta, a massario alicuius terre, iudici domini pote- statis Bononie presidenti ad maleficia, de maleficio commisso in sua terra	» 114
203. Libellus brevis ex causa mutui datus, ab actore tutricis, contra debitorem	» 115
204. Libellus quo petit medicus, qui curavit infirmum et petit sibi certum sallarium constitui officio iudicis. Item de advocate et quolibet magistro	» 115
205. Libellus eius qui petit a fratre rem communem, quam dicit dic- tum suum fratrem emisse, cum haberent omnia bona com- munia et non essent divisi et, tempore dictae empacionis, ambo essent in potestate patris. Et dicit dictam empacionem factam de pecunia communi	» 116
206. Excepcio quod in accusacione non debet procedi, cum negetur accusatorem solvisse collectas et ivisse in exercitibus et cavalcatis communis Bononie, secundum forman reformacionis communis Bononie	» 117
207. Declaracio dicte excepcionis, scilicet quas collectas non solvit accusator	» 117
208. Replicacio qua petit procurator accusantis procuratorem accusati debere iurare de calumpnia, super dictis suis excepcionibus, quod eas non opponit animo calumpnie	» 118
209. < Relacio nuncii >	» 118
210. Replicacio procuratoris accusantis, continens quod non est ali- quod ordinamentum quod prohibeat fieri ius non euntibus in exercitibus et non solventibus collectas; et, si quod est, petit sibi copiam fieri; et quod non debet habere extimum nec sol- vere collectas cum pater eius, in cuius est potestate, habeat et solverit collectas; et quod eius adversarius non potest oppo- nere dictas excepciones cum sit in eadem dampnacione, scilicet quod non fuit in exercitibus communis, et quod non habet extimum, et quod non solvit collectas; et quod excepciones, opposite per adversam partem post item contestatam, facte sunt peremptorie, que, si opposite fuissent ante item contestatam, fuissent declinatorie iudicii	» 118
211. Triplicacio ad predicta continens quod paratus est facere fidem de ordinamentis allegatis	» 120
212. Quadruplicacio ad predicta continens, quod, super predictis, sa- piens assumatur et, coram eo, fiat copia de ordinamentis allegatis	» 120
213. Taxacio sallarii sapientis	» 120
214. Assumpcio sapientis	» 121
215. Consilium sapientis doctoris legum super omnibus supradictis excepcionibus et postis	» 121

216. Notificacio facta de hiis qui fecerunt insultum de nocte ad domum duarum mulierum et in ea, per vim, intraverunt volentes eas per vim cognoscere carnaliter	Pag. 121
217. Notificacio facta de hiis qui iverunt ad domum cuiusdam de nocte et de ea, per vim, extraxerunt filiam suam et eam duxerunt, causa stuprandi eam, et de dicta domo ei abstulerunt plures res	» 122
218. Notificacio facta de communi et hominibus terre qui, ad sonum campane et cum armis, iverunt ad domum cuiusdam et intraverunt per vim et acceperunt inde ligna et ea inciserunt et devastaverunt	» 123
219. Denunciacio et accusatio, facta a saltuariis, de dampno dato cum bestiis	» 124
220. Accusacio et denunciacio facta a saltuariis de dampno dato continue, cum alia supra proxime scripta, facta inter easdem personas	» 124
221. Duo cytationes facte, de predictis accusatis et denunciatis, < pro > die .xii. novembris	» 125

< ALIA CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBITORIS > (N. 222-227)

222. Sentencia interlocutoria super libello dato ex causa mutui	» 126
223. Relacio nuncii quod quis veniat defensurus sententiam interlocutoriam	» 127
224. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam, ex dicta interlocutoria, creditori de bonis debitoris	» 127
225. Relacio nuncii communis qui dedit tenutam, ex dicta interlocutoria, creditori de bonis debitoris	» 128
226. Sentencia dacionis in solutum, ex secundo decreto, creditori de bonis debitoris ex causa mutui et eius peticio	» 128
227. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam et corporalem possessionem, ex secundo decreto, creditori de bonis debitoris; et eiusdem nuncii relacio	» 131

INDEX

PERSONARUM, RERUM ET MATERIARUM

- Abatis: *v.* Heinricus q. d. Iacobi Abatis,
Iacobus Abatis, Ycellinus q. d. Iacobi
Abatis.
ABBONDANZA ROBERTO, 7.
Abellus, notarius: 94.
ablata (male): 42.
ablate (res): 217.
abolire testamentum: 179.
absencia: *v.* absentia.
absens, absentes: 3, 7, 63, 110, 125, 145,
146, 161, 222.
absentare (se): 145.
absentia: 63, 146, 161.
— causa reipublice: 63.
absoluti: 170, 172.
absolvere: 121, 170, 172.
— a sententia: 121.
Aburli: *v.* Gerhardus Aburli.
Acarixius, dominus: 14.
accedere coram iudice: 145.
accessiones: 44, 94, 195, 203, 226.
— currentes: 44.
— curse: 44.
— legittimas: 226.
accipere: 106, 152, 153, 175, 184, 194,
197, 217, 218.
— copiam instrumentorum: 106, 152,
153.
— copiam scripturarum: 106, 152, 153.
— filiam causa stuprandi: 217.
— in solutum: 175.
— instrumenta exemplata: 152.
— ligna: 218.
— possessionem: 184.
— res: 197.
— securitatem: 194.
— tenutam: 184.
Accursio: 8.
acusatio: *v.* accusatio.
acusans: 208, 210.
acusare: 43, 201, 210, 219, 220.
acusatio: 43, 173, 201, 206, 207, 208, 209,
210, 215, 219, 220.
— de dampno dato: 219, 220.
— de maleficio: 201.
— de possessione molestata: 201.
— de possessione rupta: 201.
— de possessione turbata: 201.
accusator: 206, 207, 215.
acusatus, accusati: 208, 210, 215, 221.
acquirere patri: 205.
acta: 16, 18, 55, 94.
— cause: 55.
actio ypotecaria: 3.
actiones experiri: 94.
actor: 1, 6, 8, 9, 11, 13, 26, 28, 30, 37, 44,
45, 81, 97, 99, 100, 109, 110, 111, 112,
114, 115, 155', 159, 203.
—: *v.* Bosius Ugolini, Gerhardus, Guido
Blaxii, Iacobinus, Iohanninus, Mi-
chael, Palmirolus, Paulus, Rainerius.
actores in solidum: 114.
actoria (= *rappresentanza processuale*):
114.
actorie (instrumentum): 114.
actum, acta: 55, 174.
Acuriglaltri q. Bonaçunte: 182, 183.